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Stryków, dn.29.11.2019 r.  
 
IZP.271.57.2019 
 

Wyjaśnienie treści SIWZ 

(w trybie art. 38 ustawy Pzp) 

 

Dotyczy przetargu nieograniczonego „BUDOWA ŚWIETLICY WIEJSKIEJ W M. WYSKOKI” 

Przekazujemy odpowiedzi na zadane pytania: 

 

Pytanie nr 1: Rysunki zamienne dotyczące konstrukcji ścian parteru, nie zawierają żadnych 
informacji, co do elementów żelbetowych (rdzenie i wieńce), które powinny pojawić się, aby można  
było prawidłowo zamontować konstrukcję więźby dachowej - proszę o podanie wytycznych do 
realizacji tych elementów (wymiary i zbrojenie).” 

Odpowiedź: Wieniec winien być usytuowany na ścianach nośnych gr. 25 cm. Wymiary wieńca 25 x 25 
cm z betonu B-25, zbrojenie  4 x stalą żebrowaną fi 25 mm, strzemiona fi 6 mm co 25 cm. Nadproża 
tak jak ujęto w przedmiarach typowe prefabrykowane np. typu "L". Dołączono do wyjaśnień rysunek 
wieńca  z mocowaniem murłaty oraz rysunek strzemienia.  

 

Pytanie nr 2: Proszę o podanie rzędnej poziomu posadzki - różnica rzędnych terenu w bliskim 
sąsiedztwie projektowanego budynku wynosi 68 cm (z mapy syt.-wys. wynika, że rzędna od frontu to 
150,29, natomiast od tyłu budynku - 149,61). 

Odpowiedź: Poziom terenu na którym zlokalizowano obiekt jest równy z minimalnym spadkiem.  
W projekcie przyjęto uśrednioną wysokość posadowienia budynku przyjmując posadzkę parteru na 
poziomie + 32 cm. 

 

Pytanie nr 3: Jaka jest prawidłowa łączna długość dachu - rysunek podaje dwa różne wymiary 21,0 i 
20,0 mb (nie zgadza się również wysokość dachu, biorąc pod uwagę spadek 35 stopni)? 

Odpowiedź: Nastąpiła pomyłka przy sumowaniu wymiarów pośrednich rzutu więźby dachowej i 
dachu. Uaktualnione wymiary w załączonym do wyjaśnień rzucie dachu. Wysokość dachu  wynosi 300 
cm (tak jak w projekcie). Spadek dachu wynosi. ok 29 stopni. 

 

Pytanie nr 4: W jakiej technologii należy wykonać część elewacji na konstrukcji drewnianej tarasu 
oraz  zadaszenia nad drzwiami wejściowymi (wypełnienia elewacyjne w kształcie trójkąta)?  

Odpowiedź: Wypełnienie część elewacji na konstrukcji drewnianej tarasu oraz zadaszenia nad 
drzwiami wejściowymi (wypełnienia elewacyjne w kształcie trójkąta) należy wykonać zgodnie z 
projektem w takiej samej technologii jak podbitkę. 

 

Pytanie nr 5: Jaką grubość wełny mineralnej przewidziano do ocieplenia komina? 

Odpowiedź: Do ocieplenia komina należy zastosować wełnę mineralną grubości 8 cm. 
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Pytanie nr 6: Czy do wykonania konstrukcji więźby dachowej oraz zadaszenia tarasu można 
zastosować drewno klasy C24? 

Odpowiedź: Dopuszcza się wykonanie konstrukcji więźby dachowej oraz zadaszenia tarasu  z drewna 
kl. C24 (z zachowaniem odpowiedniej wilgotności). 

 

Pytanie nr 7: Ponieważ na rysunku przekroju widnieje błąd w wyliczeniu wysokości wiązara 
dachowego, proszę o informację, która wartość jest prawidłowa - spadek dachu 35 stopni, czy 
wysokość wiązara 300 cm? 

Odpowiedź: Wysokość wiązara dachowego wynosi 300 cm oraz spadek dachu  ok.29 stopni.  

 

 

ZATWIERDZAM 

 Burmistrz Strykowa 

Witold Kosmowski 
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